[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 206/2018
Solicita informações referentes à possibilidade do Poder Executivo reformar a antiga escola SESI-400 visando à instalação da Escola Allan Kardec.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que uma das grandes carências das cidades brasileiras é a existência de creches em número suficiente para atender a demanda de vagas e nosso Município também enfrenta esse problema. A falta de vagas em creches acaba prejudicando muitas famílias, que sem ter com quem deixar os filhos acabam impossibilitadas de trabalhar ou desenvolver outras atividades.

Considerando que, em virtude da presente situação, este Vereador apresentou Indicação sugerindo que a e antiga escola SESI-400 fosse transformada em creche para atender aquela Comunidade e a sugestão foi acatada e incluída na legislação orçamentária municipal.
Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Se a Escola Allan Kardec for instalada no local do antigo SESI-400, existe a possibilidade de aumentar o número de vagas da escola, uma vez que, o espaço será maior?
2. Existe previsão para o inicio das atividades no ano de 2019?
3. Em caso negativo justificar, informando as datas previstas para início e término da obra, bem como inicio das atividades de creche ou da instalação da Escola Allan Kardec.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de novembro de 2018.
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/11/2018 - 14:49 7641/2018   /cmj-